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řada jiných všecko obchody samo

statné Některé c obchodS těchto

vynikají svoji rozsáhlostí ba pře-

kvapují Tak ku př obchod p
F Dvořáka ve zboží obuvnickém

jest jeden % nějvětších v městě a

největší snad český obchod toho
druha ve Spoj Scátech V dílně
své zaměstnává p Dvořák 5 až 6

dělníku pro práci objednanou a
na skladě má zboží z nej vyhláše-
nějších továren hlavně z Uttica
New York a Beloit Wis zásofej
na skladě mívá p D v cenách

od 6 do 12 tisíc a ročně obchod

mezi 20 až 30 tisíci dol suma to
sico velká však nedivili jsme se

když seznali jsme nízké ceny za

jakéž p Dvořák prodává
Za našeho pobytu zde byli jsme

svědky zařízeni nejvkusnějSího
českého salonu zde panem J J
Dvořákem P Dvořák těší se pří-
zni svých rodák 3 a zajisté že v

novém podniku potká so so za-

slouženým zdarem
V životě národním jest Bapids

velmi čilým Spolek čtenářský
kterýž vlastní prostrannou sin

(skoro bez dluhu) pečuje všemi

prostředky o potřeby národní
Cechu Bapidských Má bohatou
a cennou knihovnu pořádá občas

ně divadelní představení a odbor
tělocvičný pečuje o vývin — schop-
nosti tělesných Byli jsme svědky
produkce bujarých Sokolu a mu-

sili jsme přiznati že výkony je-

jich dSstojně řádí se ku produk-
cím nejprvnějších spolku tělo

cvičných ve Spoj Státech Pro-

dukce pp Karel Polanský a Ant
Škvor na visací hradě a p W

Doležala na hrazdě byly v sku-

tku nepřekonatelnými A to vše
dokázali bodří Sokolové bz cvis
čitelfi bez systematického návo-

du

Jen dále na dráze té a doděláte
so úspěchu neobyčejných ! Cedar

Bapids má též první a snad jedi-
nou Českou loži řádu rytířů Py-thy- as

kteráž v dobrém kvetou-

cím jest stava Mimo síň spolku
čtenářského jest tu též sin Thalia

patřící akcijní společnosti kdež

dříve spolek Thalia schůze své a

zábavy odbýval Česká škola

jest pod řízením učitele p J B

Sustra však z příčin rozmanitých
nemá tak velké návštěvy jak by
mítí mohla neb měla Kostel če-

ský (katolický) tu též nechybý a

nalézá se pod správou p Chmela

ře kterýž též vukolní církve na

vštěvuje AE krajané zdejší drží
V rukou rozhodující hlasy přece
v politice velmi nevynikají a ne-

snaží sedocíliti slušné representa
ce vo veřejné správě
Obchody jsou zde vcelku Živé

Není slyšet tolik stesk 3 jako sko-

ro všude jinde V dílnách se

vlude pracuje nepřetržitě a děl-

níci tudíž majíce výdělku necha-

jí obchodníkům tržití Venkov-

ský obchod taktéž přitahuje Ce-

dar Bapids z velkého okolí a far
máři okolní jsouce nejvíce již sta-

ří osadníci necítí tak těžce částeč-

nou neúrodu roku minulého a

nízké ceny jako v místech nově-

ji osazených Velká část farmá-
řů sem dojíždějících jsou Češi a

proto jsou mnohé obchody tu

které o český obchod zárodí a če-- ké

klerky drží Jeden z tako

vých jest střižný obchod pp
De-vend-

Mann jehož oznámku
čtenáři naši v listu tomto nalez-

nou

Firma tato drží českého proda-
vače již po více než 6 roku a těší
se zasloužené přízni obecenstva
českého neboť snaží se vždy po-

třebám odběratelů svých vyhově-
li Zde naleznou krajané naši

druhy zboží jakéž by v jinveh
krámech marně hledali Obchod

pp D & M jest jeden z nejrozsá-hlejlíc- h

v městě Jejich krám jest
120x21 a dva sklady resp 45x40
a 30X30 zboží na skladě chovají
od 35 do 50 tis dolaru a celoroč-

ní prodej obnáší přes 100000
Ctěně odběratelstvo naše upo-

zorňujeme že p Pavel Malý z

převzal jednatelsví pro náš

list v Cedar Bapids a okolí nechť

se tudíž laskavě v záležitostech

listu našeho obracejí J li
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Starý Barnum který nedávno

své vzácností prodal navrátí se

opět k svému povolání co „Show-
man" jakmile jeho sláva co měšťu-nost- y

z Bndgcport Connecticut
so ukončí —Zamýšlí pro stoletou

památko zřídili takový „Show"
který všechny předešlé zastínili
má Aby toho dosáhl nechává

již nyní skupovati víe co so zde

v Americe i Evropě skoupili dá
a k obdivování so hodí —Hodlá

zříditt velkolepý zvěřinec most
ura a cirkus —Sv3j personál páčí
si starý Barnum na 1100 osob

pro cirkus ne zakoupí 500 koňS a
zvěřinec sentávatt bude z 62 vel-

kých klecí Ku všemu bude třeba
120 vozu aby sv8j „Show a mí-

sta na místo dopravovati mohl

Al vynžitkuje běžící rok důklad-

ně zde v Americe pak so chce

také v Evropě

Před několika roky se přihodi-
lo v Chicago že jistý chlapec s

velikou chladnokrevností sobě

prohlížel iibenici a oprátka na
které se za několik hodin vlastní

jeho otec houpal—V Indiána ©

ale před krátkým časem okázal

patnáctiletý chlapec ještě útlocit-

něji proti svému otci který trest
smrti teprv k očekávání měl an
rozsudek ještě vy nešen nebyl —

její osobu pídit m nebude Aby
ale častěji sešly určila k torna

nádraží v Marliouh a Jilemnic
Tak z selky vylákala aa 5 raěi-c-a

více nel 1100 zL! Ač j#taik
M dobře zásoben m ošila a př-c- e

paní dlužit! a ta jf byt kav#n-te- ra

představený z Kraba p Ja-na- ta

maž to vzdělaný a prot
každé pošetilosti Torna koaeS-n- ě

tyta yěe nápadná a kdyl aa
jeho otázku kam pe&ěa potřba-j- e

M nechtěla odpovědit a tvr-
dila to „že se ládaf na světě ne-

smí dovědět svěřit věc jejíma
malt a společně a ní dostali relé
přiznáni číhajíc pak cetaikr
na iejdtřka v nádraží Martini
ckém byli od ní posorováai a ta
jim sjeta (neb vlak stojí jen 1 sak

nutu) dále k Trutnova nevěd-tl- i

tadíl opět ničeho o Její oobe A-l- e

p Jaša ta M vydal e ke kar-

tářce Mádlové do Paky a vydá-

vaje e za jejího male tvrdil le
chtěli té osobě na vyzvedeoU

penize dát ttti nepřula
tak le nevědí kde by je odevzdá
li A Mádlo vá šla na p a vy-
zradila Machovo a Podleviaa
A nyní ob ty „vykoukané" iej
diřky jsoa ve vazbě čekajíce
slouženého trestu

Požár v solních dolech v

Bochně

Večtvretek dne SO proMace
vzuikl v lak zvané šachtě Beesto-v- l

(pojmenované po bratře feýv

kancléře rakouko-aherkého-) v

solných dolech v Bochně v Haliči

nepozorností pomocníka při tro-

jích oheň V hloubce 520 metra
cídil nezkušený teprv bedávao
ostánoven ý pomocník Luwtk zdvi-

hací stroj při černi neměl st Cj
kahanec dobře opatřený takže od
světla vzňala koedel k cídění
ustanovená Loeíkoví podařilo
se sice oheň aitapait dopt! e
lo nové ncopatra a ti lim že
statni kcadel dožil do bedav v
niž naleaal se také olej k mazá-
ní 13j a jiné předměty Na to
spěchal Loeik z dolu a setkay e
na cestě se soudruhem vypravo-
val ma svoa nehodo—ZkosenějSi
soudruh seznal hned možaoot ae-bezp-

a spěchal hned k bedaě

již ale cítil zápach ohně—neboť
bedna jil hořela a poněvadž ne-

bylo po ruce vody nebylo saolao
oheň uhasili V malé chvíli vzňa-

ly se také trámy v šachtě kterých
tam bylo několik set kostkových
sáh a Na lěU nakzali sov
šachtě také úřadaicí kteří saotlt
dvěma slum dělaikS v dvdepidb
Šachtách pracujícím dili rakaa
aby ihned šachty eptutilu Tři a
nich kteři acjnlle pracovali
mohli se jíl zachránit a z iuli
se Tři druhové kteři btiijia
k ochraně —litti také vlke
nevrátili Dva jiti dělníci zahy-
nuli tél při pomáhání řiedm a
těchto zahynulých byli vtvté
rodin jeden jitý Kwiodsej zl-la-- vil

manželka a sedm dítek Na

telegraficko zvét o požár vy-

pravila se do IUm hně koke za
náSelnfctvi rrícrveta sotnýh do-1- &

vrchního clnancníbo rady
který dal k v&lt tokas

lisování ohně jedno tol zazdili

Pokusy o zachránění dělník S by-

lo marné poněvadž nebylo po
ruce příhodného feá&ai Oheň
však zuřil pod zemi vzdor zazdě-
ni itoly a v pondělí ráno kdjrl
vystupovali přeeialy pat:íi
vrchní finanční rada Wiadakie-wic-z

horní rada Tařik a dva hor-

níci do šachy ty Ssttorie kdjl
však o dvoa hodinách nejevili
známky života vzešly obaiy le
snad také aahynali col i po-
tvrdilo Čtyři havíři kteří e
dolu spustili aby po nich pátrali
nebo molnli je zachráaiit hyii
jil a drahého patra vytažení na-zp- ět

neboť omáaily je tam na-

shromážděné plýay io tl spas
slil se dolu podSIaý Zwtmcr a

dvěma dělníky a shledal jil v

prvním patře plýnj Po p4e4aí
nalezeny byly v bahně na dně

nejdolejií šachty Freaadlovy do
nii zatím přUtup voUýtu
mrtvoly Windakiewicxe Tolika
a obo havíř a Miaiterký rada
baron Beost od ztttattertva or-

by a Walack od taiaisierviva fi-

nanci byli vysláni do Bochaě

příslušným plaoanoceatism Ta-

ké horní hejtman Stestier a Kra-

kova přijel k vyšetřováni neště-

stí Al posad zjištěna jet smrt
dvanácti oob Solai doly v Bc fe-

ně byly poead od toerieta veiaai

hojně navštěvovány neboť po-skyt- ají

svými 4 tvary podtesaaí-to- i
síněmi a chodbami znaoko lát-

ky k zaznamenáni v pataěti i na

papír Die acjaovějiíca zpráv
má se za to Že plár v dolech
těch maže trvali aa dva týdny
K odalent jeho očiněa všenužai
opatření a a Věličky o4#4iaa a
místo nehody deeel teealidva
strojnič! a několik ba-w-

íl Do%

posad hoři je v tt Betově a
v data Sattort ale znalci tvrdí
le hořlavé plyny roaiiltH m jil
také dále do třetino díla v kle
réml počne hořeli co nejdříve V

celku přišlo 13 o4 o lívot kte-

ré zůstavily aai SO sirotka fo-z&stal-

bod vládo poekytasta
podpora Vrchní finanční rada
Windakiewka jen] jak zaizao
také přiiel o lívot byl znal aei

40tiletý a jeden a aejvf tecaějšick
banských uřadnikíz ttalďekýc

Byl synem bednáře a Větičky a
zamilovav ai stodtosa homtetvi r
brzko ▼ něm nad jiné vynikl
Také co spisovatel v obora hor--

netrpí Vio jet zařízeuo dle pQ-so- ba

kláiťerníkS Avšak ve všem

a viude jcvl ro v mřtž onom nes

dostatek druhého pohlaví Ulice

adj( e býtí ůplnS pustými ne-vkro- íiť

na ne nikdy noha ženská
ani hrající si děcko ve všech krá-nm-h

upatřiti Ue dlouhou chvílí

se trápící mužské x nichž mimo

to většina jest kláŠterniku Všech-

no sdá e býti bea života bet ci-
tu Ani východním městům po-

někud Živosti dodávající psí ne

trpí se na ulicích toliko několik
kocouru líně prochází se po stře-

chách Toto vyloučeni všeho žen-

ského pohlaví jest již velmi staré
Piáví se že již Konstantin un

r 1040 je zařídil Dle

toho jaké jest obyvatelstvo Ire
si před-tlavit- i i správu tohoto mě-

sta Jest to správa úplně mniŠ-o- ki

v jejíí celo stojí zástupcové
dvacíti klášter3 z nichž čtyři tří-da- vě

stojí v řele správy té Jak
se samo sebou rozumí není tprá
va ta s velikými obtížemi spoje-
na Starajíť so jedině o to aby
fa sehnali poplatek Turecku a

kláštery a veřejná místa udrželi

poněkud v pořádku

Souboj V jedné malé vsí na

hranu í'-- francouzsko - ijaněl-skýc- h

vykonán byl dne 23 pro-

since m r souboj na pistole mezi

markýzem Sofraonem a jistým
Ang!iánem Sokové byli od ses

be jen 15 kroku vzdáleni a první
výstřel minul se účinku Když

bylo podruhé vystřeleno klesl

markýz Koule ranila jej v sla-

binách a když k němu lékař při-

stoupil byl již mrtvolou Markýz

byl 35 let stár Otec jeho vévoda

Iiocca náleží k předním hodno-

stářům u dona Karlosa Markýz
nalézal so na cestě do Londýna s

posláním od vlády karlistické

Spor vznikl pro nepředložené
slovo ve spolčínosi

O děsné události vypravují
lUly berlínské Jistý důstojník
kterýž se válce fancouzsko-prus-sk- é

vyznamenal a několikrát ra-

něn byl roznemohl se a umřel

Lékař jeho se domníval že je dů-

stojník jen zdánlivě mrtev i sna-

žil e všelikými prostředky vrá-tt- tí

jej životu Když ale snaha

jeho marná byla dal jej třetího
dne odnésti do umrlří komory
Lékař otevřol ještě mrtvole tep
nu a přivázal jí na ruku šTiuru

kterou upevnil ku zvonci do řes

kárny Strážníkovi nařídil aby
dával pozor kdyby se zazvonilo

Strážník ale večer odešel do ho-

spody a když se vrátil ulehl a
utnul Druhého dne ráno dosta-

vil se lékař nalezl strážníka ještě
spícího a spatřU u zavřených dve

ří že z umrlci síně vytekla krev

Když otvírali dvéře muselo býti
násilí neboť za dveřmi ležel těž

ký předmět—mrtvola důstojníko
va Nešťastník probudil se v noci
ze spánku smrti podobného vstal
a vlekl so až ku dveřím {okoušel
se krvácející rukou otevřití pak
ale když se mu to nepodařilo
slabostí skleni a vykrvácel Za

pravdivost této podivné zprávy
musíme ovšem zůstavit odověd- -

tiot listům berlínským

Zkáza světa za—za deset let
AstroloO Nostrodámus jehož pro-

roctví řaseni svým v celém světě
obdiv i zděšení vzbuzovala jest
znám ajxn dle jména každému

poněkud jen zběhlejšímu čtenáři
Pověstný ten muž jenž se vlast-

ně Michael de Xotre Dame nazý-

val narodil se 14 prosince 1503

v Saint Remy ve Francii B}--
1

své doby ve všech oborech vědy
a umění veletkuíený muž žil co

Životni lékař Karla IX u fran-couzské-

dvora a zemřel 2 Čer-

vence 15CQ v Salonu Jedno z

proroctví jeho tištěné roku 1555

v Lyoně znj takto : Když veliký

pátek na den sv Jiří připadne a
velikonoce na den sv Marka

slavnost božího těla na den sv

Jana — tehdy svět zajde —Pohled
do stoletého kalendář okáže
nám 'že vše to co Xostrodámus

předpokládal práv ra rok 16
připadá tedy právě za deset let
Jiné proroctví které rovněž na
zkázu světa se vztahuje a které

papeži Pascalovi II se připisuje
zni takto : "Martu paschabit
Antonius pentecostabit et Joan-ne- s

adorabitM což d!e slavnost-
ních dnu rovněž na rok 1886 při-

padá! Jaké to vyhlídky pro po-věrká-ře

a staré baby !

Ilozsa Sandor známý uher
ský lupič který jest k doživotní-
mu vězení odsouzen onemocněl
v trestnici v Szegedině těžce na

zapálení pliji iifrý" ho k Žádoa
-" (ir ttm Cm i ír-f- u

ro Africe Indí--

?Vui o zylált-ícxající- m

se nyní v

Jest to jaký Mahel

Kterýž Livingstonem procesto-
val Afriku a věrnějšího a spole-

hlivějšího společníka by sotva
nalel Svého velitele provázel
al hluboko do střední Afriky a

když zemlel doprovodil jeho mr-

tvolu až ku břehu mořskému Již

v prvním roce veko svého ušel

1500 anglických mil a od té doby
ušel již 15000 mil Následkem

svízelQiel na cestách přestálnyní
onemocněl avšak jiný cestovatel

ošetřuje jej pilně v Bombayi

kamž nedávno jej přivedl TJpos

minky jeho cest jel vykonl
byly by zajisté velmi? vítaný lec-

kterému zeměpisci neb jinému
učenci Avšak nedá se očekávat
že by něco o těchto cestách na-pt- ia!

neboť se al dosud nenaučil
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se ho: „Bude-l- i otec m&j oběšen

vydáte mi pak jeho mrtvola f"--

„Dobře" pravil soudce ja dojat
touto dětinskou žádostí ale copak
chceš počiti a tou mrtvolou kdyl
ti ji vydám ?"— „Chci ji prodat
pane l Dva zdejší lékařové mi na-

bízejí již $40—za ní!"

(Platil pokutu) Jednomu ru-

munskému sedláku v Sedmihrad-
sku podařilo se že zastřelil veN

kého medvěda který stádům byl
značné Škody činil V radosti
své vystavil šťastný lovec usmr-

ceného dravce veřejně ve vsi V
tom však se k němu dostavil

finanční komisař a tázal
se ho po honebnim lístku Kdyl
pak se jím sedlák vykázali nemo-
hl musel za neoprávněné stříleni
30 zl pokuty zaplatí ti

Šťastný omyl Jistý kolektant
v Temešvára přepsal so t čísli-

cích které jeden úředník tamního
soudu k AejblkŽŠímu tahu vsadili
chtěl Na místě 16 17 a 71 na

psal 16 17 a 21 Na štěstí ale ta-

to čísla vesměs vyšla a hrál vy-

hrál na ně terno 4800 zl kdežto
by na svá vlastní čísla byl jen
ambo vyhrál

Z Louisvillo uprchlo nedávno
třináctileté děvče a patnáctiletým
chlapcem jménem Beeler které-
muž otec dívky zakázal návštěvy
Tento mtaďounký párek odebral
se po onom zákazu na úřad a la-d- ál

o povolení k sňatku kterilio
žádost ovšem s ohledem na nedo-spělos- t

zamítnuta byla načež s
oba dali na útěk —Snad by tuto

bujnost zmírnila trochu pořádná
březová medicína —

Capt Pavel Boyton který si

světový věhlas získal svým oble-

kem pro zachránění před utonu-

tím přišel těchto dnu do Su Louis
a odebral se do Alton odkuď ho-

dlá po řece do St Louis plavati
nebude li mu led v tom překážeti
— Prvního března odcestuje Boy-

ton do Vídně aby odtacatud pro-
cestoval Bakousko a Busko Jsme
mu ale radou aby se vBakouska
na pozoru měl neboť by ho tam-

ní finance snadno mohly v plavá-
ní překonat

Ohromné sumy se platí za vý-

hradni místa k prodeji rozličných
věcí na světové výstavě ve Fila-

delfii Tak platí jistý podnikatel
$50000 za výhradně právo pro-dáya- ti

sodovou voda uvnitř vý-

stavní budovy a zavázal se Že

sobě sám potřebné místnosti vy
staví — Za právo prodávali pivo
a zřídili restaurant platí se též

$50000 — Kolem veškerých vý
stavních budov jsou plakáty se

slovy : „Zde se kouření zapoví-
dá4 a přece je $16000 zajištěno
a dílečně placeno za právo pro-

deje doutníkň

Výstavní zimnice vjela i do

Nahradí li se jim cestov-

ní výlohy chce 50O Indián 8 se vy-

stavili „Pestrý ©hon vyrozu-
měl výstavní komisi že je ocho-

ten přijití" as se sto nejstatečněji
šími mladými muži a žen od kme
nu spřátelených — Pro evropské
navštěvovatele by bylo ovšem

tlupa vyšňořených IndiánS věci
velmi zajímavou Výstavní ko-

mise není také proti tomuto pro-

jektu ač nebude-- h s pokladnou
na „válečné stezce44

Velice podivný rozsudek vydal
soud v County Bourbou v Ken

tučky dne IH ledna t r — Před
několika roky zavraždil jistý ne

jistého černocha Vrah kl

z vyšetřovací vazby a Henry
B Tully koupil v tom od něho
celou nemovitost za $IOGoQ —

Nyní odsoudil zmíněny soud
noho kupce proto že umožnit

koupením zmíněného majetku
vrahovi útěk k pokutě $15000 a
na pět mínot do vězení

Gen S u 1 1 e r „otec státu e"

lije doposud ve vsi Utiš
ve státu Pennsylvanii která je z

největšího dila melhodisty oby-

dlena a devět mil severně od Lan-cast- er

leží Sutter jest nyní 73

roky stár a těší se doposud pruž-
nosti těla i ducha —(Jest to v po-

řádku pane Storch ? red)

Historka o pokladu Pile se s
Čech a města Nové Paky : Mno-

hý by nevěřil le za naších dnu

jest molnou následující událost
která so přihodila v našem tnětě
a okolí Pověrčivým lidem se

Často všelicos zdá Tak se také

grontovrici M v Kraba zdálo o

velikém pokladu Věříc tnu ode-

brala se do Nové Paky ka známé
vykladačco karet Mádlové Ta
skutečně po delším hovoru vylo-
žila ji planetu tak le prý skrze
jednu neznámou lenskoa přijde
k velikému Štěstí Neznámá ta
lena nedala na sebe dlouho čekat
Jest to společnice Mádlové jisti
Máchovi s osady Podlevlna Ta
navštívila namátkou Mou v Kru-

hu a svěřila jí le ví o pokladn
který obnáli 40000 zl a ten le se
nalézá pod jednou hruSkoa tlil
Kruha Místo však le jí bode te-

prv oznámeno al na více místech

dá na mše a na modlení obzvlálť

prý v Prusicha tak le ji to bode

stát mnoho peněz Pří tom le
nesmí nikdo jiný o celé věci ani

nejmonšíbo zvědět sic pokiak
zmizí 1 dala si od II přísahat

svízel um spojeným a cestováním
do vnitřní Afriky

Z costy

Yyjíldíme-l- i s Belle Plaine na

východ vine so trať po vysoké na-

vážce V místech těchto přiho-
dilo se již několik srážek vlaku

jimž mnohý Život lidský za oběť

padnul I několik Čechu zabito

tu minulý rok v podobnému pří-

padu Když yyjede se na roviny
poskytuje krajina pohled utěšený
V mírně nakloněné plose zřiti

pěkné a velké residence farraeřS

k ním! peřlivě pěstovaná stromo-

řadí vedou velké lány polí stří-

dají se tu a loukami na mnoze o

plotěné živým plotem Na všech

stranách viděti že osadnici patři
k zámožnějším třídám —Blížíme

se k Bapidsum Krajina počíná

býti vlnitější a lesnatější až kone-řn- ě

zajedeme do údolí řeky Cedar
a před námi rozvinuje se pěkný
obraz— pohled na Cedar Bapids
Po dlouhém železničním mostě

přejedeme Širokou řeku a jsme v

městě Bapidii jest ěild a živé

město kteréž kráíí skvělé bu-

doucnosti vslříc Leží na východ-

ním břehu řeky Cedar kteráž jej
v polokruhu objímá a pohled na

m$sto í řeku z kterékoliv strany

jet rozkolný malebný Poměry
obchodní jsou tu zdravé Nezá-

visí obchod na okolí pouze nao

pak Bapidii má naději státi se

městem průmyslu továren Shle-

dáváme tu množství podniku

průmyslových kteréž rozsáhlostí
svou velmi přispívají k rozkvětu
města Tak ku př jsou tu jatky
v kterýchž až 1000 kusu vepřové-

ho dobytka denně se poráží Ten-

to jediný závod kterýž na 230

dělnikS z nichž skoro polovice
Čech 3 zaměstknává tvoři svými
rozsáhlými budovami a s okolní-

mi domky dělnikS malé skoro
město O rozsáhlosti podniku
toho možno si otvořiti ponětí

io loni za 9 a pul měsí-

ce vyplaceno za vepřový dobys
tek jeden a pul mil dol Dále

je- -t tu továrna na vozy zaměstk- -

návajíci 70 dělníku a hotovící 12
až 15 set vozu ročně továrna na

hospodářské stroje hoblovárna
Slévárna a strojnická dílna to
várna na kočáry olejna roydlár-n- a

továrna na varhany parní
pekárna 3 vodní mlýny továrna
na vlněné výrobky a mnohé jiné
rozmanité podniky Některé z

dílen těchto pracují silou parní
jiné silou vodní kterou! řeka po-

skytuje Reka Činí tu ve svém

záhybu bystřin o(Bapid —odkudž
i jméno města) a poskytuje tak
mocnou sílu vodní již sotva kte-

rá ve státu předčí A tak majíc
dohrou sílu vodní hojnost dříví v
celém okolí bohatou krajinu
kolkolem musí Bapids státi se
městem průmyslu a továren Mě-

sto čítá dle úřadního sečítání ro-

ku minulého 717!) obyv však
zdá se nám že počet ten není spra
vedlivý a že jest tu obyvatelstva
mnohem více Město zr&stá kaž-

doročně takroěř úžasně Čitá se
že v roce minulém vynaloženo
p&l milionu na stavbu A v skut-

ku m5že honosit! se město to
stavbami v poměru ku své velko-

sti nádhernými
Nacházíme tu v každém ohle-4-a

zárodek ku městu velikému
Město opatřeno jest plyuovým

a 87 pouličních svítilen
vrhá světlo na „tmavé stránky"
nočního života Společnost ná
oloženo 6 mil plynových rour
Ani vodárna tu nechybí kteráž

majíc 5 a put míle rour položeno
denně 4 miliony galonu vody mě-

stu poskytnout! muže O učiliště

jest náležitě postaráno Mimo

veřejných ikol kteréž 1500 žáku
v roce minulém navštěvovalo jest
škola vyšší academie Sv Joseía

pod zprávou jeptišek milosrdných
sester a kolej pod zprávou cír-

kve presbyteriánské Cedar Ba-

pids jest střediště vícero dráh
Chicago a Severo západní má zde

svojí hlavní stanici Burlington
Cedar Bapids St Minnesota své

dílny v nichž 450 dělníku zamě

stknává Dubuque a jiho západ
ní a Sioux City a Pacificská též
zde mají hlavni stanice Tři ban

ky vyhovují potřebám světa pe-něžn-

'Přes řeku Cedar vy-

stavěny 3 mosty v nákladem
100000 dol mimo 2 mostu pro
dráhy Městská pokladna nalézá
se ve stavu dobrém Město má

ponzo 27000 dluhu rol při jeho
rozsáhlostí jest částka velmi ne-

patrná Proto jsou i daně mírné
Pro rok tento obnáší daň měst
ská pouze 11 mil

České obyvatelstvo tvoří znač-

nou část Čítá se zdo na 1500

duší—skoro pětinu obyvatelstva
A můžeme a hrdostí říci že Češi

Bapidštf zaujímají velmi slušné

postaveni mezi obyvatelstvem
města

Kaldý snad český obchod jest
a mnohé české obchody předčí
každý jiný podobný obchod v mě-

stě M džeme vůbec směle tvrdit
že není místa tak daleko jak zná-

most naše sahá aby krajané naši

stáli si všeobecně tak dobře jako
▼ Cedar Bapids Následující se-

znam poslouží k utvořené si po-
věsti o českém obchodS v Cidar

Bapids Grocerie 3 kováři 2

doutníkáři 8 obuvníci 2 sedláři 2

klempíři 2 obchody ve zbočí střížr

ním 2 obchody ▼ šatstvo 1 krejs
ČI 2 řezníci 3 hudební nástroje
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OBRÁZKOVÝ LIST

Podnik dosud nevídaný

Ctěným čtenářům

Chtíce řtenářftvu našemu

Piláti nřco v ívskérn ame-

rickém nóvinářstvl dosud
nevídaného a chtíce zároveň

posk vtnouti čtenářům našitu

příležitost znatijak obrov-

ským krokem západ ku pře-

da kráčí odhodlali jsme se

vydati tenkráte plné dvS

strany obrazu znamenitěj-
ších to staveb v mestc Oma-

ha Arci lest to jenom men-#- 1

{úst lepcích staveb zdej-

ších jelikož místo nám ne-

dostalo válo aby mohli jsme
vřt-in- u otifknouti však
těchto málo dostačí k tomu

aby čtenáři naši mohli sobe

učinili (lojem o rozkvetu zá-

padu a zvláště Omaha

Očekávajíce že mnozí kra-

jané raší kteří dosud Po-

krok Západu neodbírají si

čísla tohoto práti budou zho-

tovili jsme do zásoby KX)
v vtisků kteréž jednotlivě po
10 centech prodáváme
V několika týdnech při

neseme vyobrazení vyjevú
místakmjin ze zlatonosných
Černích vrchů nacož cl čte-

náře již napřed upozorňuje-
me Doufáme že ctěné čte-

nářstvo ocení naži snahu a

uzná Že nelitujeme přinášeli
oběti listu našemu a že u vá-

žíc obtíže spojené s tímto
našim podnikem promine la-

skavě [ozdrženi se vydání
listu o nějaký den

Vydavatelstvo

Z celého světa

Pohřeb finských ctH&řských
manžela Ine 1G října opustil
mladý císař v průvodu obou pa-

nujících cÍMařoven avých příbu-

zných a mnohých vyaozých stát-

ních úředníku nídelni města aby
doprovodil mrtvoly letos zemře-

lých cíiaNkých manželi k posled-
nímu odpočinku upravenému ně-

kolik mil od hlavního měl Ná-

čelníkem průvodu byl generální
jjuverněr province Tichib-l- i

Tihang-Uchn£- j Kakve v nichž

Iofívili zenulí cUařšlf man- -

rima od mníe února

rednuty a ode--
' totii tá

Tiaieza
větií množ

: i i - x i

£ejícímn průvod
irín

p&lměsíSnf žold

hodnostáři byli vyzoa- -

ně spoleune odejel s Pekingu
zvláštní kurýr aby císaři ozná-

mil nejdi leiitějSí politické a den-

ní událostí Vládni noviny v

tom vycházely toliko ob

den poněvadž téměř všichni spo-

lupracovníci sůcastnilt ne prSvo--

!!Ito bez Jen Keni snad
'- - ~ - :ío města na a větě jako

" ~i:Iíh na hoře Athos Město

j '!ao j yesmín muž-ký- mi
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